9 MS. 7, y FEBRER. Sea quitto. No quedará sujeto á otra pena, que á perder el buey, para que en adelante tenga mayor cuidado; y evite que vuelva á suceder otro lance igual.

10 Esto es, de tiempo atrás. — 11 MS. 3 y 7. E fuere afrontado.

11 Levit. xxiv. 20. Deuter. xix. 21. Math. v. 38.

aut mulierem : et bos lapidibus obruetur, et
hominum ejus occident.

30. Quod si pretium fuerit ei impositum, da-
bit pro anima sua quidquid fuerit postulatus.

31. Filium quoque et filiam si cornu per-
cusserit, similis sententia subjacebit.

32. Si servum ancillamque invaserit, tri-
ginta siclos argenti domino dabit, bos vero
lapidibus opprimetur.

33. Si quis aperuerit cisternam, et foderit,
et non operuerit eam, cecideritque bos aut
asinus in eam,

34. Reddet dominus cisternam pretium ju-
mentorum : quod autem mortuum est, ipsius
erit.

35. Si bos alienus bovem alterius vulnera-
verit, et ille mortuus fuerit : vendent bovem
vivum, et dividunt pretium, cadaver autem
mortui inter se disperient.

36. Sin autem scibat quod bos cornupeta
esset ab heri et nudistertius, et non custo-
divit eum dominus suus : reddet bovem pro
bove, et cadaver integrum accipiet.

matate hombre ó mujer : no solo el buey será
apedreado, sino que matarán á su dueño¹ :

30. Y si se le impusiere á una multa, dará por
su alma todo lo que le fuere demandado.

31. Y si acorneare á hijo ó á hija², quedará
sujeto á igual sentencia.

32. Si acometiére á un siervo ó á una sierva,
pagará al dueño treinta siclos de plata³, y el
buey será apedreado.

33. Si alguno abriere⁴ una cisterna, y la ca-
vare, y no la tapare, y cayere en ella buey ó
asno,

34. Pagará el dueño de la cisterna el precio
de las bestias . y lo que hubiere muerto, será
suyo.

35. Si el buey de alguno hiriere al buey de
otro, y este muriere : venderán el buey vivo, y
partirán su precio, y la carne del muerto la par-
tirán entre sí.

36. Pero si sabia su dueño que el buey era
acorneador desde ayer y antes de ayer, y no lo
encerró, pagará buey por buey, y recibirá en-
tero el buey muerto.

CAPÍTULO XXII.

Leyes sobre el hurto, depósito, usura y otros delitos. Sobre los diezmos y primicias, y otras leyes judiciales.

1. Si quis furatus fuerit bovem aut ovem, et
occiderit vel venderit : quinque boves pro
uno bove restituet, et quatuor oves pro una
ove.

2. Si effringens fur domum sive suffodiens

1. Si alguno hurtare buey⁵ ó oveja, y los
matare ó vendiere : restituirá cinco bueyes por
un buey, y cuatro ovejas⁶ por una oveja.

2. Si fuere hallado un ladrón⁷ forzando ó so-